CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI N° 265 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

Abre no Orçamento Fiscal e da 

Seguridade Social da União, em 

favor do Conselho Nacional do 

Ministério Público, crédito 

suplementar, do tipo 402a, no 

valor de R$ 44.706,00 (quarenta e 

quatro mil, setecentos e seis reais) 

para reforço de dotação constante 

da Lei Orçamentária vigente. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2º, I, da Constituição Federal, e tendo em 

vista o disposto na Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021 (LOA-2021), art.

[...]

consta do Processo Administrativo 19.00.6520.0007603/2021-61, RESOLVE: 

Art. 1º Abrir no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da União, Lei nº 14.144, de 

22 de abril de 2021, em favor do Conselho Nacional do Ministério Público, o crédito 

suplementar no valor de R$ 44.706,00 (quarenta e quatro mil, setecentos e seis reais), para 

atender à programação constante do Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 

anulação parcial de dotações orçamentárias do Conselho Nacional do Ministério Público,